²⁶ Cf. *Ibid.*, pp. 1021-1024. Vid. también P. LANDAU, "Patristische Texte in den beiden Rezensionen des *Decretum Gratiani*", *Bulletin of Medieval Canon Law* 23 (1999), p. 83. Juan Carlos Conde considera a su vez posible que la precisa extensión del canon 2 haya sido obra del propio Graciano, que habría situado la parte inicial de la *auctoritas* del Ambrosiaster en la C 28 q 1 pr., por pura secuencia lógica de su razonamiento. Vid. CONDE CID, *L'origine del privilegio paolino*, pp. 341-42.

en las que parecía negarse esta posibilidad, el *magister* se ve en la necesidad de armonizarlas. La armonización resulta más necesaria si se tiene en cuenta que los textos aducidos para justificar la existencia de dichos matrimonios, hablan también de posibles consecuencias jurídicas por la recepción del bautismo por parte de uno de los cónyuges.

*Item illud Augustini: "Non est ratum coniugium, quod sine Deo est," non negat coniugium esse inter infideles. Coniugium enim aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et non legitimum, aliud legitimum et ratum. Legitimum coniugium est, quod legali institutione uel prouinciae moribus contrahitur. Hoc inter infideles ratum non est, quia non est firmum et inuolabile coniugium eorum. Dato enim libello repudii licet eis discedere ab inuicem, et aliis copulari lege fori, non lege poli, quam non secuntur. Inter fideles uero ratum coniugium est, quia coniugia, semel inita inter eos, ulterius solui non possunt. Horum quedam sunt legitima, ueluti cum uxor a parentibus traditur, a sponso dotatur, et a sacerdote benedicitur. Hec talia coniugia legitima et rata appellantur. Illorum uero coniugia, qui contemptis omnibus illis solemnitatibus solo affectu aliquam sibi in coniugem copulant, huiuscemodi coniugium non legitimum, sed ratum tantummodo esse creditur.*²⁷

Para la solución de todo los elementos del problema, la noción de matrimonio rato, resulta clave. Según la literalidad del texto comentado, que no procede de San Agustín, sino del Ambrosiaster, tal vez a través de la *Glossa Ordinaria* a la Biblia,²⁸ matrimonio "rato" es el que se celebra teniendo en cuenta a Dios (el matrimonio sacramental). De este modo, puede hablarse de la existencia de matrimonios "no ratos", dirá el *magister*. Ahora bien, ¿qué consecuencias tiene en el vínculo matrimonial la consideración de "rato"? Para responder, Graciano adoptará una explicación que puede calificarse de "filológica", al considerar que añade una particular firmeza que los otros no tienen; la razón se encuentra en el carácter sacramental (aunque ésta no sea una terminología utilizada por Graciano) del matrimonio entre bautizados. A su vez, la justificación de la menor firmeza de los matrimonios no ratos es que la legislación civil permite el divorcio; es decir, según las leyes en que fueron contraídos, serían matrimonios disolubles.